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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Миома матки (ММ) – одно из наиболее распространённых

гинекологических заболеваний т.н. невоспалительного генеза. В настоящее

время ММ диагностируют у 2–40 % женщин репродуктивного возраста [1,

69]. При этом в возрасте моложе 30 лет данное заболевание отмечается у 3,3–

7,8 % женщин, в возрасте 32–39 лет уже у 45–50 %, и более старшем возрасте

у 50–70 % женщин [61, 66, 145].

В последнее время считается доказанным, что ММ имеет

моноклональный характер происхождения, т. е. растёт из одной

мутировавшей клетки или одного клона клеток, что характерно для опухолей

[8]. И хотя не все авторы согласны с данной точкой зрения, в литературе

даже появился термин для обозначения данного процесса – клональная

экспансия. Это, однако, не упрощает наших представлений о патогенезе

заболевания [29, 50]. Накапливается всё больше знаний о том, что контроль

пролиферации клеток в миоматозных узлах (МУ) осуществляется совместно,

как эстрадиолом, так и прогестероном [53]. Косвенным подтверждением

значимости участия прогестерона в патогенезе ММ является эффективность

селективных модуляторов прогестероновых рецепторов (СМПР) в лечении

пациенток с данным патологическим состоянием [8].

Несмотря на то, что клинические проявления ММ отмечаются только в

20–50 % случаев, она, несомненно, снижает качество жизни женщин [51,

153]. Симптомы ММ значительно варьируют в зависимости от размеров,

локализации и количества узлов. Основные группы симптомов составляют

нарушение менструального цикла, преимущественно аномальные маточные

кровотечения (АМК), болевой синдром, компрессия и нарушение функций

смежных органов. В последние годы прекращена дискуссия о том, что ММ

может негативно влиять на репродуктивную функцию женщин, нарушая

процессы миграции сперматозоидов, транспорт эмбриона, имплантацию и

вынашивание беременности [8, 18, 24].
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Не вызывает сомнения тот факт, что лечение больных с ММ должно

быть персонифицировано [1]. При этом в репродуктивном возрасте

приоритетными являются органосберегающие технологии и методики,

направленные на сохранение менструальной и репродуктивной функций [28,

33]. В хирургическом лечении это, в первую очередь, миомэктомия, в

современном исполнении с использованием лапароскопического доступа.

[10]. Очевидными преимуществами лапароскопической миомэктомии (ЛЭ)

перед миомэктомией, проведенной при лапаротомном доступе является

уменьшение интраоперационной кровопотери, более быстрая реабилитация

пациенток, сокращение сроков пребывания в стационаре и др. [58, 89, 94].

Однако, пусть не частые, но встречающиеся случаи несостоятельности

рубца на матке при беременности после ЛМЭ заставляют специалистов

продолжать поиск оптимальных условий и методических приемов для её

проведения, основанных на новых данных о патогенезе заболевания [27].

Цель исследования.

На основании комплексного клинико-морфологического исследования

обосновать целесообразность и модифицировать методику

лапароскопической интракапсулярной миомэктомии, оценить ближайшие и

отдаленные результаты операции, а также оптимизировать тактику

предоперационной подготовки и послеоперационного ведения больных с

симптомной миомой матки и бесплодием.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ эффективности и целесообразности

предоперационной подготовки больных с миомой матки при

дифференцированном назначении неоадъювантной гормономодулирующей

терапии, воздействующей на различные уровни гормональной регуляции

репродуктивной системы женщины.
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2. Оценить гистологические и иммуногистохимические характеристики

миомы матки с точки зрения выбора метода предоперационной

гормономодулирующей подготовки пациенток перед миомэктомией.

3. Модифицировать хирургическую технику выполнения

лапароскопической миомэктомии с акцентом на интракапсулярное

вылущивание узлов миомы и оценить ее эффективность в ближайшем и

отдаленном послеоперационном периоде.

4. Провести сравнительный анализ эффективности послеоперационной

гормономодулирующей терапии после миомэктомии в формировании рубца

стенки матки и профилактике рецидивов миомы матки.

5. Провести сравнительный анализ эффективности послеоперационной

тактики ведения в преодолении бесплодия у больных с миомой матки в

зависимости от вариантов гормономодулирующей терапии в

послеоперационном периоде.

Изучаемые явления:

1. Хирургическая техника лапароскопической миомэктомии.

2. Условия проведения лапароскопической миомэктомии.

3. Иммунологические и гистологические характеристики тканей миомы

матки и её псевдокапсулы.

Объект исследования:

1. Пациентки с миомой матки.

2. Медицинская документация.

3. Миоматозные узлы и их псевдокапсула.

Новизна исследования.

Проведено комплексное сравнительное исследование влияния

селективных модуляторов прогестероновых рецепторов (СМПР) и агонистов

гонадолиберина (а-ГнРг) на морфологические и иммуногистохимические
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показатели, характеризующие состояние миоматозных узлов при

неоадъювантной терапии больных с миомой матки и бесплодием перед

лапароскопической миомэктомией.

Расширены представления о дифференцированных патогенетических

механизмах влияния гормономодулирующей терапии перед операцией у

больных с миомой матки на патофизиологические условия репарации зоны

послеоперационного рубца с учетом их влияния на различные звенья

гормональной регуляции репродуктивной системы женщины.

Впервые изучена патогенетическая взаимосвязь между активностью

экспрессии Ki67, митотической активностью клеток миометрия и скоростью

роста миоматозных узлов у больных с миомой матки и бесплодием.

Изучено влияние селективных модуляторов прогестероновых

рецепторов на экспрессию прогестероновых рецепторов, VEGF, TGF и CD31

в тканях миометрия у пациенток с миомой матки и бесплодием.

Практическая значимость работы.

Уточнено влияние предоперационного назначения селективных

модуляторов прогестероновых рецепторов на ход и особенности

последующего оперативного вмешательства и послеоперационного периода

при органосберегающих операциях на матке при лечении миомы.

Впервые изучено влияние гидропрепаровки миометрия в области

псевдокапсулы миомы с использованием раствора адреналина и

метилэргобревина на эффективность последующей энуклеации

миоматозного узла.

Впервые изучено влияние комбинации различных методов

предоперационного гормономодулирующего лечения и стандартизированной

методики лапароскопической миомэктомии (СЛМЭ) на формирование рубца

в зоне энуклеации миоматозного узла.
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Изучено комплексное влияние предоперационной

гормономодулирующей подготовки пациенток с использованием СМПР и

последующей стандартизированной лапароскопической миомэктомии на

риск рецидивирования миомы матки и эффективность реализации

репродуктивной функции в послеоперационном периоде.

Методология и материалы исследования

Исследование проводилось в период с 2016 по 2018 гг. Были

обследованы и пролечены 120 пациенток. Обследование и лечение пров

одили на базе клиники акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ

им. И. П. Павлова» Минздрава России. Всем пациенткам была произведена

ЛМЭ.

Критерии включения:

• возраст больных 19–45 лет;

• индекс массы тела 18–35 кг/м²;

• регулярный овуляторный менструальный цикл;

• информированное согласие на включение в исследование;

• наличие не менее одного миоматозного узла размерами 4–12 см (за

исключением МУ 0- и 1-го типа по классификации FIGO);

• размеры тела матки до 16 недель условной беременности;

• размеры доминантного узла миомы матки не более 15 см;

• отсутствие прогрессирующей беременности;

• отсутствие противопоказаний к хирургическому лечению;

• отсутствие экстренных показаний для миомэктомии;

• планирование беременности (и/или привычное невынашивание или

бесплодие, связанное с миомой матки);

• планируемое хирургическое лечение в связи с наличием миомы матки,

сопровождающейся маточными кровотечениями и анемией.
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Критерии невключения:

• противопоказания к гормономодулирующей терапии СМПР или а-

ГнРГ (рак тела и шейки матки, яичников и молочных желез, беременность и

период лактации, кровотечения из влагалища неясной этиологии либо не

связанные с миомой матки);

• наличие МУ 0- и 1-го типа по классификации FIGO;

• гиперплазия эндометрия;

• гормональное лечение, гормональная заместительная терапия,

применение гормональной контрацепции в течение последнего года до

начала исследования;

• обострение хронических заболеваний органов малого таза;

• трубный фактор бесплодия – наличие гидросальпинкса (-ов);

• тяжелые экстрагенитальные заболевания;

• противопоказания к хирургическому лечению.

Критерии исключения:

наружный генитальный эндометриоз III, IV стадии;

спаечная болезнь органов малого таза III, IV стадии;

обострение экстрагенитальных заболеваний в раннем

послеоперационном периоде.

Раскрытие темы исследования и реализация поставленных задач

потребовали следующих разделов или этапов исследования.


[…]


BW 25).

Установку блока срезов осуществляют по костным ориентирам головок

бедренных костей и крыльям подвздошных костей. Для минимизации

артефактов от движения на область брюшной стенки и кишечник

устанавливают зону преднасыщения МР-сигнала (сатуратор). Срезы Т1-ВИ

ориентируют перпендикулярно телу матки с наклоном кпереди либо кзади по

полученным ранее топограммам. Т1-ВИ в аксиальной плоскости получают

при импульсной последовательности FSE (TR – 575 мс, TE – 9 мс, FOV –

24 мм, матрица – 2224 × 256, толщина среза – 5/1 мм, BW 15.56). Уровень

сканирования располагается от тела позвонка LIV до уровня шейки мочевого

пузыря. По изображениям в сагиттальной плоскости позиционируют

последующие Т2–ВИ в других плоскостях. Дальнейшее позиционирование

осуществляется соответственно анатомическому положению тела матки.

Изображения в корональной плоскости ориентируют вдоль тела матки, в

аксиальной — перпендикулярно телу матки.

Далее используется импульсная последовательность быстрого

спинового эха с получением Т2–ВИ в аксиальной плоскости: (TR – 7500 мс,

TE – 102 мс, FOV –24 мм, матрица – 256 × 224, толщина среза – 5/1,5 мм,

ETL 24, BW 25). Позиционирование проводят перпендикулярно телу матки

для обеспечения детального анализа области рубца, толщины стенки выше и

ниже рубцовых изменений.

Затем применяют аналогичную импульсную последовательность TSE с

получением Т2-ВИ в корональной плоскости: (TR – 7500 мс, TE – 102 мс,

FOV –24 мм, матрица – 256 × 224 , толщина среза – 3 мм, ETL 24, BW 25).

Срезы ориентируют вдоль тела матки. На таких Т2-ВИ оценивают изменения

в параметральной жировой клетчатке, наличие лимфатических узлов вдоль

подвздошных сосудов и в области бифуркации аорты. При этом отчетливо
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визуализируется взаимоотношение матки с объемными образованиями,

яичниками. В плоскость сканирования всегда входили мочевой пузырь,

шейка мочевого пузыря, что позволяло определять их строение.

Методика МРТ с динамическим контрастированием

Для получения информации об особенностях кровоснабжения и

перфузии ткани миометрия применяют методику МРТ с динамическим

контрастированием (МРТ с ДКУ), основаную на использовании быстрых

импульсных последовательностей с единичным коротким возбуждающим

импульсом и малым углом отклонения (FLASH). При этом начало

сканирования синхронизируют с началом болюсного введения

парамагнитного контрастирующего вещества.

Протокол методики МРТ с ДКУ имеет следующие параметры (TR –

175 мс, TE – 4,2 мс, FOV 24 мм, матрица – 192 × 256, толщина среза – 5/1 мм,

BW 15.63). Увеличение толщины срезов до 3 мм позволяет повысить

отношение сигнал / шум и увеличить область обзора. Кроме того, повышение

отношения сигнал / шум позволяет сократить время сбора информации одной

серии с 16 до 6 с и повышает чувствительность методики в регистрации пика

контрастирования в зоне интереса.

В ходе сканирования получают от 30 до 50 серий по 19-24 изображения

в каждой. Длительность измерения составляет в среднем 180-200 с. Первая

серия (до поступления контрастирующего препарата в зону сбора

информации) используется в качестве референтной для сравнения степени

васкуляризации зоны интереса.

Парамагнитное контрастирующее вещество вводят в локтевую вену с

помощью автоматического инъектора в концентрации 0,1 ммоль / кг массы

пациентки. Инъектор позволяет программировать скорость, объем и

очередность введения растворов. Также в нём предусмотрено автоматическое

прекращение введения раствора при резком повышении давления

сопротивления (при экстравазации). Для пациенток с повышенной

свертываемостью крови или при невозможности использования
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антикоагулянтов для предотвращения тромбирования внутривенного

катетера используют функцию «открытая вена», при которой изотонический

раствор хлорида натрия в капельном режиме поступет через катетер.

Сначала вводят болюс контрастирующего препарата со скоростью

5 мл/с, далее – болюс изотонического (0,9%) раствора натрия хлорида со

скоростью 5 мл/с объемом до 15–20 мл. Равенство скоростей введения

контрастирующего препарата и изотонического раствора обеспечивает

высокую концентрацию контрастирующего вещества и меньшее разведение

его до поступления в камеры сердца. Снижение разведения

контрастирующего препарата также достигают использованием

повышенного объема изотонического раствора более 15 мл. Такое

количество изотонического раствора позволяет рассматривать его в качестве

своеобразного «внутривенного поршня», который досылал

контрастирующий препарат до камер сердца с неизмененной скоростью. В

качестве парамагнитных контрастирующих веществ используют такие

содержащие хелатные комплексы гадолиния, как: «Магневист» и

«Омнискан» (препараты разрешены к клиническому применению в РФ).

На следующем этапе постпроцессинговой обработки и анализа

полученных данных производят визуализационную оценку, основанную на

цифровой субтракции (вычитании) и прокрутку необходимых серий

изображений в режиме «кинопетли». При этом из постконтрастных серий

вычитают первую серию (преконтрастных) срезов, в результате чего на

полученных субтракционных изображениях гипер- и аваскулярные участки

(рубцы) визуализируются более четко за счет устранения фоновых сигналов,

сглаживающих контуры и структуру гиперваскуляризованных участков.

При проведении МРТ у всех пациенток оценивают следующие

параметры: объем матки, наличие вновь образовавшихся миоматозных узлов,

толщина миометрия в зоне послеоперационного рубца, толщина интактного

миометрия стенки матки, где был удален узел. Для оценки васкуляризации
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области рубца определяют характер накопления контрастирующего

вещества в области удаления миоматозного узла.

Методика описана для томографа Signa Infinity EchoSpeed, 1,5 Тл

(General Electric).