ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на аспиранта кафедры акушерства, гинекологии и неонатологии ФГБОУ ВО
“Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский
университет им. И.П. Павлова” МЗ Российской Федерации
Кондратьева Антона Александровича (14.01.01 акушерство и гинекология)

Кондратьев Антон Александрович в 2013 году окончил Самарский государственный медицинский университет по специальности “лечебное дело”. В период с 2013 по 2015 гг. проходил обучение в ординатуре с получением сертификата специалиста. Окончил обучение в очной ординатуре в ФГБНУ «НИИ акушерства, гинекологии и репродуктологии им. Д.О. Отта» с 2013 – 2015 гг.

С 2015 по 2018 гг. Кондратьев Антон Александрович обучался в очной аспирантуре на кафедре акушерства, гинекологии и неонатологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Министерства здравоохранения Российской Федерации. Подготовил научно-исследовательскую работу на тему: “Лапароскопическая интракапсулярная миомэктомия: методологические принципы, ближайшие и отдаленные результаты”. Программу подготовки аспиранта выполнил в полном объеме, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы.

Проведенная Кондратьевым А.А. научно-исследовательская работа затрагивает одну из наиболее актуальных и важных проблем гинекологии – проблему хирургического и гормонотерапевтического лечения миомы матки, направленного на профилактику ее рецидивирования, формирования полноценного послеоперационного рубца, преодоление бесплодия и улучшение качества жизни.

В результате исследования разработана и дополнена методика интракапсулярной миомэктомии, доказаны ее преимущества с учетом выбора предоперационной гормональной терапии, улучшения качества жизни, повышения частоты наступления беременности у пациенток с бесплодием, а так же ее влияние на псевдокапсулу миомы матки и послеоперационный рубец. Также на основании полученных данных проведенного автором исследования, описаны морфологические и иммуногистохимические особенности тканей миоматозного узла, псевдокапсулы и близлежащего миометрия, произведена оценка эффективности комбинированного лечения на течение раннего и позднего послеоперационного периодов. Совокупность теоретических положений и сформулированных практических разработок позволяют

оптимизировать и индивидуализировать подход к комплексному лечению больных репродуктивного возраста с миомой матки.

При выполнении данной диссертационной работы Кондратьев А.А. проявил себя ответственным, внимательным, вдумчивым исследователем, способным сформулировать цель и задачи научной работы, спланировать ее этапы, определить необходимые методы исследования, статистически обработать, проанализировать полученные результаты и сформулировать основные выводы.

За время сбора материала и написания диссертации автор изучил отечественные и зарубежные источники за последние пять лет, посвященные проблемам комплексной терапии миомы матки, ее методам лечения и современному взгляду на хирургический аспект лечения.

В результате выполненного исследования Кондратьев А.А. изучил влияние комбинации различных методов предоперационного гормонотерапевтического лечения и стандартизированной методики лапароскопической миомэктомии на формирование рубца в зоне энуклеации миоматозного узла. Провел комплексное сравнительное исследование влияния селективных модуляторов прогестероновых рецепторов (СМПР) и агонистов гонадолиберина (а-ГнРг) на морфологические и иммуногистохимические показатели, характеризующие состояние миоматозных узлов при неoadьювантной терапии больных с миомой матки и бесплодием перед лапароскопической миомэктомией. Разработана и оценена тактика послеоперационного лечения и обследования у больных с миомой матки.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11 – 2011 в традиционном стиле, состоит из введения, обзора литературы, глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. Библиографический список включает как отечественные, так и иностранные современные источники. По теме диссертации опубликовано 4 научные работы, в том числе 2 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты исследования внедрены в работу онкологического отделения №7 (онкогинекология) ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.И.П.Павлова Минздрава России.

Научную деятельность Кондратьев Антон Александрович совмещал с лечебной работой в качестве врача акушера-гинеколога онкологического отделения №7 (онкогинекология ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.И.П.Павлова Минздрава России) с 2017 по 2019 год, с 2019 года по настоящее время в гинекологическом отделении №3

СПб ГБУЗ «Городская больница №15». За время работы смог зарекомендовать себя как ответственный, трудоспособный, грамотный специалист.

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научную и практическую подготовленность диссертанта, работа может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 акушерство и гинекология.

Научный руководитель:
Заведующий кафедрой акушерства,
гинекологии и неонатологии
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
Государственный медицинский
Университет имени академика И.П. Павлова»
Д.м.н., профессор

29.04.21

В.Ф. Беженарь